
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/00231
Del : 14/01/2013
Esecutivo da: 15/01/2013
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Tecnico-

manutentiva quartieri: ambito D
Direzione Servizi Tecnici
Servizio Supporto Tecnico Quartieri e 
Impianti Sportivi

OGGETTO: 

Ambito D  Opere ordinarie per la conservazione degli edifici del Quartiere 5, opere murarie ed 
affini, anno 2013  CIG  ZDA0714741. Annullamento impegno assunto a favore della Ditta 
Edilgrossi s.r.l. con DD 11594/12 e contestuale riaggiudicazione dei lavori alla ditta Edilpoint 
(Beneficiario 35615) . 

     

Il Responsabile P.O. Tecnico Manutentiva Ambito D

Premesso che: 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24/84 del 15/05/2012, esecutiva a termini di legge, è stato 
approvato il bilancio annuale di previsione 2012, il bilancio triennale 2012-2014 e la relazione previsionale e 
programmatica;
- con deliberazione di Giunta n.  285/472 dell'11.08.2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  
2012;
-  che  con  Determinazione  dirigenziale  n.  2012/5407  il  sottoscritto  è  stato  delegato  dal  Direttore  della 
Direzione Servizi  Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli  impegni contabili  sui capitoli 
della Direzione di pertinenza della propria P.O.; 

Vista la Legge n. 228 del 24.12.2012 che ha differito al 30.6.2013 il termine per  l’approvazione del Bilancio  
di previsione 2013 per gli Enti Locali;

Vista  la  Deliberazione  n.  2012/514/741,  sono  state  assegnate  ai  Dirigenti,  per  il  periodo  di  esercizio  
provvisorio 2013, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2012, ridotte del 15%,  

Considerato che l’assunzione degli impegni di spesa è subordinata a quanto previsto dall’art. 163 del D. 
Lgs. n. 267/00 il quale dispone che “gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura  
non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in dodicesimi”;

Dato atto che le spese di cui trattasi non rientrano tra le limitazioni di cui all’art. 163 del D. Lgs n° 267/00 in 
quanto non suscettibili di frazionamento in dodicesimi

 pag. 1



Considerato che con determinazione dirigenziale n. 11594/12 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati alla  
ditta Edilgrossi  s.r.l. che aveva presentato un ribasso del 21,80% per un importo netto di 27.7700 (di cui €  
400,00 per oneri di sicurezza) determinando il seguente quadro economico di spesa:

Vista l’istanza del 03/01/2013 (allegata alla presente) presentata dalla ditta Edilgrossi  aggiudicataria dei 
lavori in oggetto

Visto l’allegato rapporto  in  data  10/01/2013,  a firma del   Responsabile  Unico del  Procedimento geom. 
Andrea Tancredi, in cui si evince la volontà di accettare il recesso della ditta Edilgrossi e di riaggiudicare i  
lavori alla ditta Edilpoint s.r.l. in quanto  seconda classificata nella procedura di gara:

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento prendere atto delle disposizioni del Responsabile Unico del  
Procedimento Geom. Andrea Tancredi provvedendo ad annullare gli impegni assunti, con determinazione 
dirigenziale n. 11594/12, a favore dell’impresa Edilgrossi  s.r.l.  (codice beneficiario n. 46793), per l’importo 
complessivo di € 33.601,70 (inclusa Iva), e ad assumere, nel contempo, nuovo impegno di spesa a favore 
della ditta Edilpoint s.r.l.  (Beneficiario 35615) per il medesimo importo;

Dato atto che le copie  informatiche del  rapporto,  dell’istanza di  recesso in  data  03/01/2013 della Ditta  
Edilgrossi s.r.l. e della lettera di accettazione in data 10/01/2013 della ditta Edilpoint s.r.l.., allegati quali parti  
integranti al presente provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo ufficio;

-     Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;

- Visto l’art. 81 , comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

- Visto il vigente regolamento sui contratti;

- Visto il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

- Visto il DPR n. 207/2010;

- Visto l’art. n. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1)  di  accettare  l’istanza  della  ditta  Edilgrossi  s.r.l.  di  recedere,  senza  alcun  danno  per  le  parti, 
dall’impegno  contrattuale  assunto  con  l’Amministrazione  Comunale  per  l’esecuzione  dei  lavori  per 
“Opere ordinarie per la conservazione degli edifici del Quartiere 5, opere murarie ed affini, anno 2013” 
affidati con determinazione dirigenziale n. 11594/12;

 pag. 2

lavori a base d'asta 35.000,00€                                            
ribasso d'asta del 21,80% 7.630,00€                                             
importo netto 27.370,00€                                            
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 400,00€                                                
Importo netto dei lavori 27.770,00€                                            
I.V.A. 21% 5.831,70€                                             
Sommano 33.601,70€                                            
per incentivi progettazione 1,75% 619,50€                                                

TOTALE 34.221,20€                                            



2) di  annullare gli  impegni  contabili  n.  13/867 e 13/868 assunti   con determinazione dirigenziale  n.  
11594/12, a favore dell’impresa Edilgrossi s.r.l. (codice beneficiario 46793), per l’importo di € 33.601,70 
(inclusa Iva); 

3) di affidare contestualmente alla ditta Edilpoint s.r.l. l’esecuzione dei lavori di cui trattasi risultando tale  
impresa seconda classificata nella procedura di gara ufficiosa; l’affidamento viene fatto sulla base del 
verbale di gara allegato alla determinazione dirigenziale n. 11594/12 e della lettera in data 10/01/2013  
con cui l’impresa Edilpoint s.r.l. accetta di eseguire il contratto agli stessi patti e condizioni offerti dalla 
precedente affidataria in sede di  gara ufficiosa confermando, altresì,  il  medesimo ribasso d’asta del 
21,80% da quest’ultima proposto;

4) di impegnare la spesa di  € 33.601,70, inclusa Iva, assumendo i relativi impegni a favore della ditta 
Edilpoint s.r.l.  (Beneficiario 35615)con sede in Prato, via Frà Bartolomeo 104, P. IVA 01893700979 - 
CIG  ZDA0714741:
•  € 33.601,70 (lavori + Iva 21%) a favore della ditta Edilpoint (cod. beneficiario 35615) così suddivise:  

€ 27.601,70 sul cap. 6511 bilancio 2013 e €  6.000,00 sul cap. 6512 bilancio 2013;

5)  di  prendere atto,  pertanto,  che,  in  virtù  dell’approvazione del  presente atto  il  quadro  economico 
dell’intervento in questione rimane invariato rispetto a quello approvato con determinazione dirigenziale 
n. 11594/12 come rimane invariato l’impegno contabile n 13/869 assunto per incentivo progettazione;

6)  di  prendere atto  che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di cui trattasi è il Geom. 
Andrea Tancredi. 

Firenze, lì 14/01/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Andrea Tancredi

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 15/01/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* recesso
* accettazione
* rapporto rup

 pag. 3


